
  Raspenavský 
     zpravodaj
      I n f o r m a č n í    č t v r t l e t n í k    m ě s t s k é h o    ú ř a d u 

 

Raspenavský zpravodaj 1/2010 1

1
leden
2010

ZDARMA

Raspenava v obrazech



  Provoz městského úřadu pro veřejnost
Pondělí     7.30 – 11.30 hod    a    12.30 – 17.00 hod
Středa       7.30 – 11.30 hod    a    12.30 – 17.00 hod

Budova MěÚ je otevřena i  mimo hodiny určené pro veřejnost (úterý, čtvrtek), v době od 8.00 do 13.00 
hodin. Protože však pracovníci v tyto dny absolvují školení, vyřizují záležitosti i mimo budovu MěÚ, nebo 
zpracovávají agendu nutnou pro vydání rozhodnutí, doporučujeme občanům přednostně využívat úředních 
dnů, případně si návštěvu s pracovníkem dohodnout předem.

V pokladně Městského úřadu je k dispozici knížka Vycházky okolím Raspenavy a lze si zde zakoupit 
tématický kalendář 2010  na motivy knížky "Vycházky okolím Raspenavy" . Cena 100 Kč s DPH. Dále je zde 
možnost zakoupit knihu Album starých pohlednic Frýdlantsko za 495 Kč s DPH.

17. října 2009 se sešlo přes 70 občanů z Raspenavy a širokého okolí v Helagrasu 
na koupališti,  kde starosta města Pavel Lžičař s předsedkyní turistického oddílu 
Jaroslavou Loukotovou pokřtili  publikaci „Vycházky okolím Raspenavy“ od Hany 
Perné a Jaroslava Černého. Navzdory nepříznivému počasí, kdy Česko nečekaně 
zasáhla menší sněhová kalamita, se všichni přítomní vydali na jeden z okruhů po 
zajímavostech  města,  o  kterých  dokázal 
Jaroslav Černý poutavě vyprávět. Po skončení 
výletu  se  účastníci  mohli  občerstvit 
buřtgulášem,  za  jehož  přípravu  děkujeme 
rodině Vlasty Nosálové.

Publikace  „Vycházky  okolím  Raspenavy“ 
popisuje  čtyři  asi  10  km  dlouhé  okruhy  a 
zajímavosti na těchto trasách. Pro zájemce je 
k dispozici  na  městském úřadu v Raspenavě, 
kde  si  můžete  zakoupit  i  kalendář  
s fotografiemi Raspenavy.                             

Hana Perná

Raspenavský zpravodaj 1/2010                                                                                                            2

Informace z městského úřadu 

Křest publikace „Vycházky okolím Raspenavy“



Upozornění pro poplatníky daně z nemovitostí pro rok 2010
Zákonem č.  362/2009  Sb.,  kterým se  mění  některé  zákony  v  souvislosti  s  návrhem zákona  o  státním 
rozpočtu České republiky na rok 2010, se s účinností od 1. 1. 2010 mění také ustanovení § 6 odst. 2 a  § 11 
odst. 1 zákona č. 338/1992 Sb., o daních z nemovitosti, ve znění pozdějších předpisů, jimiž jsou upraveny 
sazby daně z nemovitosti.

Vzhledem k tomu, pro rok 2010 dochází ke změnám sazby daně u pozemků druhů:
E (zastavěná plocha a nádvoří)
F (stavební pozemek )
G (ostatní plocha) 
a ke změnám základní sazby daně u téměř veškerých druhů staveb, dojde u všech poplatníků ke změně daně 
z nemovitostí na rok 2010.

Žádáme poplatníky, kteří nemají ze zákona (při jakékoliv změně) povinnost podat daňové přiznání, 
aby se zaplacením daňové povinnosti vyčkali, až jim bude zaslána daňová složenka ( přelom dubna a května 
2010) k úhradě daně.
Na složence bude uvedena daňová povinnost pro rok 2010, která je splatná nejpozději 31. května 2010.
V případě, že poplatník neobdrží složenku do 21. května 2010, doporučujeme kontaktovat správce daně tel. 
482 363 323 - 324

CENOVÝ VÝMĚR – 1/2010
Frýdlantská vodárenská společnost, a. s. stanovuje s účinností od 1. ledna 2010 budou tyto ceny za 

dodávky pitné vody z veřejného vodovodu a odvádění odpadních vod veřejnou kanalizací:

41.00   dodávka pitné vody 22,60 Kč/m3 bez DPH
(vodné) 10% DPH

24,86 Kč/m3 s DPH

90.01   odvádění a čištění odpadních vod 41,20 Kč/m3 bez DPH
(stočné) 10% DPH

45,32 Kč/m3 s DPH

celkem 63,79 Kč/m3 bez DPH
(vodné + stočné) 10% DPH

70,17 Kč/m3 s DPH

Frýdlant, 18. prosinec 2009

       Ing. Petr OLYŠAR        Jana MACHOVÁ
ředitel, člen představenstva             člen představenstva

Frýdlantské vodárenské společnosti, a. s. Frýdlantské vodárenské společnosti, a. s.

Jak byla cena vodného a stočného stanovena?
Cena  vody  pitné  (vodné)  a  odkanalizované  (stočné)  je  formou  věcného  usměrňování.  Do  takto 

regulované ceny lze zahrnout jen ekonomicky oprávněné náklady, přiměřený zisk, daň a clo dle zvláštních 
předpisů. Tímto předpisem je každoročně výměr Ministerstva financí, kterým se vydává seznam zboží    
s  regulovanými  cenami.  Předepsaná pravidla  regulace  se  použijí  pro kalkulaci  cen za jednotku objemu, 
kterou je v tomto případě 1 m3 (tj. 1000 l). Kalkulace vodného a stočného je k dispozici provozním 
a zákaznickém centru Frýdlantské vodárenské společnosti, a. s. na adrese Zahradní 768, Frýdlant.
K jakému nárůstu ceny došlo u vodného?

Cena  vodného  bez  daně  z  přidané  hodnoty  se  od  1.  ledna  nezvyšuje.  I  přes  velice  nepříznivou 
celospolečenskou  ekonomickou  situaci  se  podařilo  udržet  především  nákladovost  na  vodné  na  stávající 
úrovni. Pro koncového zákazníka však dochází k nárůstu ceny vodného 1%. Tento nárůst souvisí se zvýšením 
snížené sazby daně z přidané hodnoty z 9% na 10%.
Proč dochází k výraznému zdražení stočného?

Nárůst stočného o 13% je spojen pouze z nárůstem ceny za čištění odpadních vod na ČOV Frýdlant, 
která není v majetku a provozování naší společnosti. Výrazný nárůst nákladů na ČOV Frýdlant je ovlivněn 
ukončením výroby v závodu společnosti Slezan Frýdek-Místek, a. s. 

Raspenavský zpravodaj 1/2010                                                                                                            3

Informace z finančního úřadu

Frýdlantská vodárenská společnost informuje



Vážení čtenáři a uživatelé knihovny,
vítám vás v novém roce a dodatečně přeji 

hlavně zdraví, ale i trochu toho štěstí.
S novým rokem přicházejí i  změny. Na ty 

důležité bych vás chtěla upozornit. Zdražování se 
nevyhnulo  ani  knihovně.  Od  nového  roku  jsou 
upraveny  ceny  pro  čtenáře  v  kategorii:  děti, 
studenti, důchodci a invalidní důchodci a to ze 40 
Kč za 12 měsíců na 50 Kč za 12 měsíců. Pak se 
též  zvýšila  cena  za  tzv.  Meziknihovní  výpůjční 
službu a to z 20 Kč za jeden titul  na 40 Kč za 
jeden titul.  Při  dnešních cenách za poštovné, to 
snad nikoho nepřekvapí a neodradí od toho, aby 
tuto službu v naší knihovně využil. Stále to vyjde 
levněji,  než  si  pro  vybranou  knihu  zajet  do 
liberecké knihovny, nebo i do vzdálenějších měst. 
Další  novinkou  je  přísnější  používání  průkazek. 
Průkazky jsou nepřenosné, což v praxi znamená 
hlavně to, že na „dospělácké“ průkazky se nebude 
půjčovat  dětem  a  na  dětské  zase  dospělým.  S 
tímto  omezením  souvisí  nabídka  nového  druhu 
průkazky. Je to rodinná průkazka, která  umožní 
rodině až se čtyřmi dětmi vyřídit si průkazku za 
zvýhodněnou cenu,  kdy každý člen rodiny  bude 
mít  svou  vlastní  průkazku,  na  kterou  si  bude 
půjčovat.  Podrobnější  informace  se  dozvíte  v 
knihovně.

Začátek roku je též dobrý k ohlédnutí se za 
tím minulým a to v podobě statistických údajů. 
V roce 2009 měla naše knihovna 117 aktivních 
čtenářů. Během roku si tito čtenáři půjčili  5111 
knih  a  550  časopisů.  Každý  z  těchto  aktivních 

čtenářů si během roku půjčil průměrně 48 knih. 
Toto  vysoké  číslo  ovlivnili  hlavně  nejpilnější 
čtenáři,  respektive čtenářky paní  Fialová se 186 
výpůjčkami, paní Havířová se 178 výpůjčkami a 
paní  Tlachová  se  146  výpůjčkami.  Do  první 
pětadvacítky  se  z  dětských  čtenářů  dostala  jen 
Ilona Ječná se svými sourozenci.

Nejžádanějšími tituly loňského roku byly 
v dospělém oddělení tyto knihy: 
Wood, Barbara: Volání minulosti 
Drake, Shannon: Ten pravý 
Hofmann, Corinne: Bílá Masajka
Poberová, Slávka: Intriky na českém trůnu
V dětském oddělení to byly tyto knihy: 
Brezina, Thomas: 13 modrých koček
Brezina, Thomas: Kočičí holka
Březinová, Ivona: Holky na vodítku
Březinová, Ivona: Kde jsi, Pierote?

Vzhledem  k  tomu,  že  se  vloni 
neuskutečnilo  plánované  malování  a  malé 
stěhování v prostorách knihovny, které si vyžádá 
uzavření knihovny na nezbytně dlouho dobu, chci 
upozornit čtenáře, že se tak stane v průběhu roku 
(snad v 1. pololetí) 2010. Děkuji za pochopení.

Další plánované uzavření knihovny bude 
v době jarních prázdnin a to od 8. února do 
12.  února  2010,  z  důvodu  čerpání  řádné 
dovolené.

Radka Čapková, knihovnice

Scházíme  se  pravidelně  –  mimo  hlavní 
školní prázdniny – v našich prostorách v budově 
městského úřadu a to každý čtvrtek od 13 hodin. 
Zde  posedíme,  pobavíme  se  a  i  oslavíme 
narozeniny  našich členů.  V  této  pravidelnosti  je 
výjimka  první  čtvrtek  v  měsíci,  který  máme 
stanoven na setkání taneční, v místní restauraci 
„Myslivecké  zátiší“.  S  hudbou nám rychle  uteče 
celé  odpoledne,  které  trvá  cca  do  19  hodin. 

V  loňském roce  jsme v  měsíci  březnu ve 
spolupráci  s  městským  úřadem  organizovali 
setkání našich jubilantů ve městě, kteří oslavovali 
70, 75, 80, 85, 90 a více let věku. Ženy našeho 
klubu  upekly  dobroty  ke  kávě. 

Rovněž  v  březnu  jsme  pořádali  „Country 
zábavu“,  která  se  líbila.  V  dubnu 
jsme  organizovali  různé  soutěže  s  hodnocením 
výherců. V květnu každá žena obdržela kytičku ke 
„Dni  matek“.  V  listopadu se  setkáváme na naší 
tzv. výroční schůzi, kde každý člen obdrží 50 Kč 
na občerstvení. A v prosinci vítáme sv. Mikuláše 

s  čertem  a  andělem,  kteří  nám  přináší  dárky. 
Další společnou akcí jsou zájezdy, kde nám 

město  ze  svého  rozpočtu  přispívá  jednorázovou 
částku. V květnu jsme se byli podívat v Polsku, 
v lázeňském městečku Swieradow Zdroj, kde jsme 
navštívili  solnou jeskyni.  Dále  jsme v lyžařském 
areálu  vyjeli  lanovkou  na  kopec  Stog  Izerski  a 
prohlíželi  si  okolí  z  výšky.  V  září  jsem  se  byli 
podívat v ZOO ve Dvoře Králové. Oba zájezdy se 
nám líbily. 

A ještě navštěvujeme již od roku 2007 naše 
členy  při  příležitosti  kulatých  a  půlkulatých 
narozenin s malým dárkem.

Velice  rádi  bychom  mezi  námi  přivítali 
nové členy. Přijďte se mezi nás podívat vždy první 
čtvrtek v měsíci do „Zátiší“ od 15 hodin, nebo další 
čtvrtek  od  13  hodina  do  Klubu  na  MěÚ 
v Raspenavě.

Zdeňka Jehličková, předsedkyně Klubu důchodců

Raspenavský zpravodaj 1/2010 4

Z knihovny

Zhodnocení činnosti klubu důchodců



 
 

 
 

Reklama                                           Žádosti   o  zveřejnění
Celá strana - A4            600 Kč         reklamy  nebo  inzerce
Polovina strany – A5    400 Kč          přijímá tajemnice MěÚ
Čtvrtina strany – A6     250 Kč          osobně nebo prostřed-
Menší plocha                 150 Kč         nictvím telefonu, faxu
                                                           nebo elektronické pošty.
Inzerce                                             Tel.: 482 360 430
Inzerát do 15 slov             50 Kč         Fax: 482 319 229
Inzerát do 30 slov         100 Kč          E-mail: mesto.raspenava@raspenava.cz 

Říjen 2009 Prosinec 2009
Buryška Jaoroslav 80 Brylová Růženka 75
Čmuchálková Evženie 70 Drtinová Bohuslava 90
Karlíková Marta 70 Krumphanzlová Miluška 75
Košková Viola 70 Mourková Soňa 75
Maková Mária 80 Pradeová Heitrud 70

Tylichtr František 75

Listopad 2009
Dorenová Hana 85 Všem jubilantům přejeme
Klacek Jaroslav 75 mnoho zdraví, štěstí 
Neumann Rudolf 85 a osobní spokojenosti 
Poncová Marie 70 do dalších let.

Redakce

Raspenavský zpravodaj 1/2010 5

Přistěhovali se občané:
Pyrchala Petr 
Wrkoslavová Karolína 
Bulavčáková Veronika 
Šupolín Marián 
Štefan Gustav 
Kima Nikolas 
Kimová Božena 
Macko Marek 
Macko Petr 
Bartošková Alena 
Kvapil Vojtěch 
Kvapil Milan 
Kvapil Milan 
Kvapilová Anna 
Davidová Jana 
Deško Pavel 
Kobrová Dagmar 
Kobrová Kateřina 
Jelínková Eva 
Vykysalý Daniel 
Koktová Eva 
Pleschinger Oto

 
Odstěhovali se občané:
Zemánková Kateřina 
Zemánková Kateřina 
Bartošová Alexandra 
Karalová Viktorie 
Karalová Barbora 
Richtr Jakub 
Richtrová Lucie 
Berka Oldřich 
Kobr Jiří 
Kobrová Marie 
Brožek Petr 
Kala Antonín 
Dani Denis 
Daniová Lenka 
Daniová Denisa 
Poustka Milan 
Špriňarová Daniela 
Janičková Bohumila

Narodili se:
Hradil Petr Štěpán 
Kolínská Leona 
Rigová Viktorie 
Kavka Jiří 
Sedláčková Tereza

Rozloučili jsme se 
se zesnulými občany:
Kulíková Evženie
Vanclová Jiřina
Mrazík Jan
Jobová Marie
Košťálová Marta
Mrazíková Anna
Vaňous Vladimír

Jaroslava Kasalová, matrikářka

Společenská 
kronika Zálesáci na Hubertce

Životní jubileum oslavili

Reklama a inzerce v Raspenavském zpravodaji

Dvakrát  do  roka  se  Zálesáci 
scházejí  na  chatě  Hubertka  na 
hřebeni mezi Lázněmi Libverdou 
a  Bílým  Potokem  s  dalšími 
přírodovědnými  kroužky 
z Liberecka,  a  to  Zbojníky 
z Osečné  a  Radovánkou 
z Liberce.  A  někdy  i 
s  jabloneckými  Netopýry.  Tato 
víkendová setkání se konají vždy 
na jaře a na podzim. To poslední 
se  uskutečnilo  ve  dnech  23.  až 
25.  října.  V  pátek  večer  je 
pokaždé  takový  seznamovací 
program, i  když řada dětí  se již 
zná  z  jiných  akcí.  V  sobotu  se 
konávají hry v terénu. Jedná se o 
různé trasy, na kterých děti plní 
různé  úkoly.  Tentokrát  se  šlo 
kolem  Červeného  buku 
k  novoměstské  kyselce  a  pak 
přes Spálenou hospodu na Obří 
sud.  Odtud  přes  Libverdu  zpět 
na Hubertku, kde všechny čekal 
dobrý  oběd,  který  po  dlouhém 

pobytu  na  čerstvém  horském 
vzduchu  obzvláště  chutnal. 
Vraťme  se  však  ještě  ke  trase. 
Děti  na  ní  musely  prokázat 
znalosti  přírody,  zdravovědy  a 
další,  ukázat  jaký  mají  postřeh, 
jak jsou obratné apod. Večer se 
konala  obligátní  stezka  odvahy. 
Jejím účelem nebylo děti strašit, 
nýbrž povzbuzovat jejich odvahu, 
aby  se  nebály  v  nočním  lese. 
Většinou  bývají  před  stezkou 
dětem  vyprávěny  horory,  aby 
byla  trochu  zjitřena  jejich 
fantazie.  Po  stezce  se  na  chatě 
ještě hrají různé uklidňující hry. 
A pak již  přichází  nedělní  ráno, 
jehož  hlavním  programem  je 
balení,  úklid  chaty,  odchod  na 
bílopotocké  nádraží  a  odjezd 
k maminkám.

Mgr. Jaroslav Černý, vedoucí 
Zálesáka

Reklama a inzerce v Raspenavském zpravodaji



Do nového ročníku mistrovských soutěží vstupovala naše 
družstva s vysokými cíli – hrát na čele ve všech soutěžích. Že se jim 
předsevzetí  daří  celkem  naplňovat,  o  tom  svědčí  umístění 
v tabulkách po první polovině sezony 2000/2010.

A- družstvo, divize:                                                        

Do soutěže vstupovalo naše družstvo s velice kvalitní posilou, když 
do oddílu  přišel  na  přestup hráč Aleš  Bartoň z libereckého klubu 
SKST. Družstvo tak odehrálo polovinu soutěže ve složení Bartoň, 
Čeněk  a  Leoš  Horákovi  a  Zahradník.  Jediná  porážka,  bohužel 
v domácím  prostředí,  s vedoucím  celkem  divize  8:10  a  ostatní 
výsledky poloviny soutěže jasně ukázaly, která dvě družstva budou 
hrát o postup do 3. ligy!                                                           

Tabulka divize po 1. polovině:

1. SKST Liberec F    120 : 52 36 bodů 
2. Jiskra Raspenava  118 : 39     34 
3. Jiskra Nový Bor    109 :  54    32 
4. Loko Č. Lípa  B        99 : 75     30 
5. Loko Depo Liberec   88 : 91     24 
6. Bižu Jablonec C        82 : 101   23 
7. SKST Liberec E        95 :  95    22 
8. TTC Jablonné v P.    84 : 99     21 
9. Sokol Semily            79 : 101   20 
10. Jiskra Tanvald         66 : 114  16 
11. Start Turnov            54 : 116  15 
12. Sokol Ž. Brod          56 : 113  14

B - družstvo, krajský přebor 2. třídy:

Do kádru byl zařazen z A-družstva Ing. Boháč a cílem družstva bylo 
probojovat se do play off,  tedy mezi čtyři  nejlepší celky soutěže. 

Výsledky nakonec byly lepší, než se očekávalo, což ukazuje tabulka 
po  1.  polovině.  Družstvo  odehrálo  polovinu  soutěže  ve  složení: 
Boháč, Blažek, Potenský, Jan a Matěj Drechslerovi.

1. Jiskra Raspenava  B    136 : 80     32 bodů 
2. Jiskra N. Bor C           135 : 63     29 
3. Jiskra Tanvald B         126 : 90     28 
4. TJ Zákupy                                   117 : 99     28 
5. Slovan Hrádek            126 : 90    28 
6. Spartak Chrastava       130 : 86    27 
7. Sokol Jablonec n.J.     112 : 104  27 
8. TTC Lomnice C          103 : 113  21 
9. Sokol Turnov B               81 : 135    17 
10. Doksy-Mimoň B        75 : 123    16 
11. Loko Č. Lípa D            80 : 136    16 
12. Orel Studenec             57 : 159   15       

 C – družstvo, okresní přebor 1. třídy:

Družstvo hraje dlouhodobě na špici okresního přeboru a ani 
v letošním ročníku tomu není jinak. Polovinu soutěže odehrálo 
v sestavě Dufek, Bohuněk, Čížkovský a Drechsler Matěj.

1. SKST Liberec  I           37 : 25                 27 bobů 
2. Spartak Chrastava B   112 : 50                 22 
3. Jiskra Raspenava C     99 : 63                 21 
4. TTC Jablonné  B          88 : 74                   21 
5. TTC Jablonné C           80 : 82                 19 
6. SKST Liberec J           74 : 88 17 
7. Victory Liberec            79 : 83 16 
8. TTC Liberec                 72 : 90   15 
9. Slovan Hrádek B            38 :124  13 
10. SKST Liberec K         31 :  131   9

 Ing. Vladimír Boháč, kronikář oddílu 

Raspenavský zpravodaj 1/2010 6

PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE

    /z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost/ 
trasa č.43 Liberecká

· 13h Raspenava /parkoviště před Zahradnictvím/ · 14h Hejnice/u Spořitelny,Klášterní ul./  

· 15h Nové Město p. Smrkem  /na náměstí/ · 16h Jindřichovice p. Smrkem /u samoobsluhy/  

· 17h Horní Řasnice /u obchodu/                                                         

Prodej 23.4.2010    při objednání 10ks        —  >     1 kuřice ZDARMA !!!  

Kuřice černé, červené, bílé /nesou bílá vejce/        stáří: 18týd. cena: 150,-Kč

Prodej 18.6.2010    při objednání 10ks drůbeže - Nutrimix ZDARMA!

/vitamínový a minerální přípravek pro zdárný růst drůbeže/

Kuřice černé, červené                                  stáří: 14-18týd.      cena: 130-150,-Kč

Kačeny pekingské /bílé brojlerové/                         1-3týd.                    60-80,-Kč

Moularden /kříženec pižmová+peking.kachny/   1-3týd.                    60-80,-Kč

Kačeny barbarie /husokačeny/                                 1-3týd.                  90-110,-Kč

Husy /bílé/                                                              1-3týd.               130-150,-Kč

Husy /landeské/                                                     1-3týd.               130-150,-Kč

Krůty /kanadské širokoprsé brojlerové/                    6-8týd.               250-290,-Kč

 Drůbež, prosím,OBJEDNÁVEJTE na adrese:Gallus Extra s.r.o., Pražská 8, 586 01 Jihlava tel.567 212 754, 
567 214 502, mob.731 701 331, po-pá 8-15h! gallus.extra@gmail.com

Stolní tenisté v polovině soutěží 



Vážení spoluobčané,

počátek  roku  mi  poskytuje  vítanou příležitost,  abych vám vyslovil  svá  upřímná přání.  Přeji  vám 
spokojenost v životě soukromém, úspěchy v práci a životě veřejném, pevné zdraví, dobrou mysl a hodně 
štěstí.

Pavel Lžičař, starosta

Tak jako v předešlých letech, tak i tento rok se naše mateřská škola připravovala na nejkrásnější 
svátky v roce – Vánoce.  Děti  byly plny očekávání,  co jim Ježíšek nadělí.  Proto se všechny paní učitelky 
snažily, seč jim síly stačily, předvánoční očekávání přiblížit výrobou přáníček, dárečků pro své nejbližší a 
přípravou  vystoupení  na  vánoční  besídku.  Letos  byla  vánoční  besídka  bez  Mikuláše  a  čerta.  O  toto 
překvapení  se  nám  letos  postarali  raspenavští  školáci  společně  s  paní  učitelkou  Vondráčkovou  během 
dopoledne. Při návštěvě děti slíbily, že již budou hodné a se strachem v očích přednesly básničky, zazpívaly 
koledy a písničky, které si připravovaly na očekávanou besídku. Ze tento „nebojácný“ přednes si každé z dětí 
odneslo  balíček  dobrot,  na  který  nám přispěl  fond  SRPŠ  a  hodný  sponzor  NUGET ŠUMPERK,  kterého 
zastupoval  tatínek paní  učitelky  Vaníčkové.  Nejen  balíčky,  ale  i  hračky  se  nám podařilo  zajistit  pomocí 
hodných sponzorů, kteří na nás nezapomínají. Jsou to:

PINK – ŠKARÝD LADISLAV
KNORR – BREMSE s. r. o.

IMMOBILIENGESELLSCHAFT s. r. o.
Další hodní sponzoři, kteří na nás nezapomínají a přispívali naší mateřské škole během roku jsou:

MěÚ RASPENAVA
Pan ŠTĚTINA
Pan KLOUČEK

Paní PRUDIČOVÁ
Paní ĆAPKOVÁ

Paní TATEROVÁ, pan PROŠEK, pan ŠUBRT – vítání jara
Nesmíme opomenout také rodiče dětí, kteří nám pomáhají s plněním různých přání pro naše společná 

setkání při vystoupení.
Všem moc děkujeme a přejeme do Nového roku zdraví a mnoho štěstí v dalším podnikání.

Hana Hrnková, mateřská škola

Historie v naší rodině je název soutěže, která právě probíhá na druhém stupni ZŠ a MŠ Raspenava. 
Byla vyhlášena ředitelem školy Mgr. Petrem Chvojkou v polovině listopadu loňského roku a týká se všech 
žáků 6. – 9. ročníku.

Soutěž spočívá v tom, že každé dítě  se  zeptá svých příbuzných (rodičů, prarodičů, tet,  strýců, …),  jak 
prožívali jakoukoli událost, která vešla do dějin (Sametová revoluce, vpád vojsk Varšavské smlouvy, Remek ve 
vesmíru, znárodňování, …). Není to však jen pro ty, kteří „něco“ zažili. I ti, kteří seděli doma u televize či 
rádia, zaznamenali, že se cosi stalo, a měli z té situace radost, strach, co bude dál, nebo jim to bylo upřímně 
jedno, protože se starali o to, co budou mít zítra k večeři. Také se mohlo stát, že se o změně dozvěděli čirou 
náhodou od souseda při ochutnávání právě vypálené slivovice.

To,  jak tato  situace zasáhla do života konkrétní  rodiny,  sepíší  žáci  6.  – 9.  tříd v  rámci jedné ze 
slohových prací z českého jazyka. Po odevzdání všech „slohovek“ společnými silami učitelé najdou tu nejlepší 
a její autor bude odměněn. 

Důvodů pro vyhlášení  soutěže bylo  hned několik.  Prvním z nich bylo  motivovat  žáky k učení  se 
dějepisu, který neskončil s vymřením dinosaurů (jak si mnohé děti myslí), ale aby si uvědomili, že žijeme ve 
stále  se  tvořící  historii.  Druhou,  ale  více  důležitou příčinou byla  snaha o vyvolání  nutnosti  rozhovoru v 
rodině. Škola si totiž uvědomuje, že i rodiče jsou zaměstnaní lidé, kteří si potřebují odpočinout a mají málo 
času na své  ratolesti.  Proto  jsme vyhlásili  takový projekt,  abychom v domovech dětí  navodili  příjemnou 
atmosféru rodinného dialogu, doplněným udivenými obličeji synů a dcer: „Ty jsi tam fakt byl, tati?“

V současné době už své rodinné prožívání osudových dějin sepsaly děti ze 7. třídy a žáci 8. ročníku 
své spisování dokončují. Další dvě třídy teprve jejich práce čeká. Zatím odevzdané práce jsou velmi zajímavé 
a celý kolektiv vyučujících naší školy se už těší na další. 

Mgr. Dana Štěpinová, učitelka

Raspenavský zpravodaj 1/2010 7

Závěr roku v mateřské škole

Historie v naší rodině

Přání do roku 2010



Zprávu  o  nich  napsal  v roce  1912  Josef 
Blumrich,  profesor  z Bregenzu,  jenž  Vápenný  vrch 
osobně navštívil v roce 1911 a minerály hledal na staré 
dolní haldě (zmizela využíváním ke štěrkování obecních 
cest)  bývalého důlního díla,  ve  kterém se kdysi  těžila 
železná ruda. Halda byla jihovýchodně od nejdolnějšího 
Resselova  lomu  (nejspíš  jím  ale  není  myšleno  staré 
koupaliště - vzniklo zatopením nejníže položeného lomu 
na Vápenném vrchu, který byl asi otevřen nejpozději a 
těžil  se  v něm  vápenec,  s největší  pravděpodobností 
promísený se zemitým hnědelem, obsahujícím uhličitý 
kysličník  železa  -  nýbrž  dnes  již  zavezený  dolní  lom 
přímo na Vápenném vrchu, kteréžto místo bylo nedávno 
rekultivováno). Na haldě se nacházely kobaltové květy, 
které  v síle  asi  1  mm  pokrývaly  kameny,  obsahující 
magnetit  a  kobaltový  leštěnec.  Kobaltové  květy  na 
magnetitu  se  vyskytovaly  i  v nejdolnějším  Resselově 
lomu (zde se nacházel i krevel) a na horní haldě (byl zde 
i výskyt chlornaté břidlice, kalcitových čoček a krystalů 
magnetitového  kyzu),  která  vznikla  v roce  1890 
vyražením štoly nad Wildnerovým vápencovým lomem. 

Josef  Blumrich  na  Vápenném  vrchu  našel  i  olověný 
leštěnec. Kromě magnetitu se zde vyskytoval i magnesit, 
a to druh, nazývaný pinolit, dále metavoltin (příbuzný 
zelené  skalici),  zelená  skalice,  amfibolická  břidlice, 
živcový  amfibolit,  tremolit  a  určitá  forma  vodnatého 
síranu  kysličníku  železitého. 

Na dolní haldě Josef Blumrich dále zjistil hrubé 
granáty, krystalický kyz železný, hrubý malakolit (snad 
malachit),  dolomitický  vápenec,  magnetovec,  zinkové 
blejno (nacházelo se  i  na  stěnách štoly  z roku 1890), 
krystalky  vápencového  živce  a  krevel.  V opuštěném 
Röslerově  lomu se  mu pak  podařilo  najít  mastkovou 
břidlici a zrna měděného kyzu a na vrcholu Vápenného 
vrchu rulový slídovec,  popřípadě žíhaná rula.         

Vápenec  se  nacházel  v mocnosti  asi  50  m  a 
lámal se celkem v 9 lomech, z nichž v roce 1911 byly 
v provozu  tři.   Když  naleziště  na  Vápenném  vrchu 
budeme  lokalizovat  hruběji,  můžeme  říci,  že  se 
nacházela na horní a dolní hranici velkého vápencového 
lomu. 

Mgr. Jaroslav Černý, kronikář

Dne 20.12.2009 
proběhlo na městské 
radnici ve Frýdlantě 
ukončení akce 
„Postavme si 
frýdlantský betlém“, 
vánoční trh místních 
producentů a kulturní 
program. Tohoto 
programu se také 
zúčastnily děti 
z Raspenavy pod 
vedením p. Lžičařové a 
p. Šimka. Děti si sami 
vyrobily kulisy, 
kostýmy a nastudovaly 
divadlo s  vánoční tématikou, Betlémem. Svým 
představením děti  navodily v prostorách radnice  
vskutku vánoční atmosféru. Jejich Marie, Josef a 

ostatní postavy, svým podáním příběhu, chytily u 
srdíčka nejednoho návštěvníka.  

Děkujeme dětem a jejich učitelům za toto nevšední a 
milé představení.  

Ing. Věra Sobotová – pracovnice MěÚ Frýdlant

Raspenavský zpravodaj 1/2010 8

Minerály Vápenného vrchu u Raspenavy

Poděkování z MÚ ve Frýdlantě



Od  1.12.2009  vstoupila  v  platnost  novela 
zákona č.  114/1997Sb.,  o  ochraně  přírody a krajiny. 
Jedna z důležitých změn se týká §8 – povolování kácení 
dřevin. 

Zásadní  informací  je  změna  §8  odst.3  –  od 
1.12.2009 není třeba povolení orgánu ochrany přírody 
ke kácení dřevin o obvodu do 80cm ve výšce 1,30m nad 
úrovní  terénu  nebo  souvislé  plochy  křovin  do  40m2, 
pokud nejsou součástí významného krajinného prvku a 
to bez ohledu na to, zda se jedná o dřeviny ve vlastnictví 
fyzické či právnické osoby.

Působnost  orgánů  ochrany  přírody 
k  povolování kácení:

Kácení  povolují  obecní  úřady (včetně  území 
CHKO)  s  výjimkou  území  národního  parku  a  jeho 
ochranného  pásma  (zde  má  působnost  správa 
národního  parku),  národních  přírodních  památek, 
národních  přírodních  rezervací  a  jejich  ochranného 
pásma  (zde  má  působnost  správa  chráněné  krajinné 
oblasti),  přírodních  památek,  přírodních  rezervací  a 
jejich  ochranného  pásma (zde  má působnost  krajský 
úřad, nebo správa chráněné krajinné oblasti), pozemků 
a  staveb,  které  tvoří  součást  objektů  důležitých  pro 
obranu státu mimo vojenské újezdy (zde má působnost 
Ministerstvo  životního  prostředí).  Z  toho  vyplývá,  že 
k  povolování  kácení  na  pozemcích 
v katastrálním území Raspenava je příslušný  Městský 
úřad Raspenava, stavební oddělení,  úsek životního 
prostředí. 

Další důležitou informací je změna §8 odst. 2 a 
odst.4, které nyní zní:
§8  odst.  2  –  Povolení  není  třeba  ke  kácení  dřevin 
z důvodů pěstebních, to je  za účelem obnovy porostů 
nebo  při  provádění  výchovné  probírky  porostů,  při 
údržbě břehových porostů prováděné při správě vodních 
toků, k odstraňování dřevin      v ochranném pásmu 
elektrizační  a  plynárenské  soustavy  prováděném  při 
provozování  těchto  soustav  a  z  důvodů  zdravotních, 
není li v tomto zákoně stanoveno jinak. Kácení z těchto 
důvodů musí být oznámeno písemně nejméně 15 dnů 

předem orgánu  ochrany  přírody,  který  je  může 
pozastavit,  omezit  nebo  zakázat,  pokud  odporuje 
požadavkům na ochranu dřevin.
§8 odst. 4 – Povolení není třeba ke kácení dřevin, je-li 
jejich stavem zřejmě a bezprostředně ohrožen život či 
zdraví nebo hrozí-li škoda značného rozsahu. Ten, kdo 
za těchto podmínek provede kácení, oznámí je orgánu 
ochrany přírody do 15 dnů od provedení kácení.

Působnost  orgánů  ochrany  přírody  při 
oznamování kácení:

Oznámení o kácení podle §8 odst.2 a odst.4 
se podává na pověřený obecní úřad obce s rozšířenou 
působností v jeho správním obvodu, nejde-li o zvláště 
chráněná území nebo jejich ochranná pásma a pozemky 
a  stavby,  které  tvoří  součást  objektů  důležitých  pro 
obranu státu mimo vojenské újezdy. Z výše uvedeného 
vyplývá,  že  orgánem ochrany  přírody  příslušným  pro 
přijetí  oznámení  kácení  pro  dřeviny  kácené  na 
pozemcích v katastrálním území Raspenava je Městský 
úřad Frýdlant,  odbor stavebního úřadu a životního 
prostředí.

Formuláře žádosti a oznámení jsou ke stažení 
ve  formátu  PDF,  DOC  a  ODT  na  adrese 
http://www.raspenava.cz/_cerny.html, nebo 
v tištěné podobě v kanceláři č. 108 Městského úřadu 
Raspenava.

Upozorňuji, že pro řádné posouzení zdravotního 
stavu, vitality a provozní bezpečnosti  dřevin žádaných 
ke kácení je ideální dobou čas  od jarního olistění po 
první dny s tropickou teplotou. Správní orgán má na 
vydání  rozhodnutí  lhůtu  60dní,  kterou  může  ve 
složitějších  případech  prodloužit  až  na  90dní.  Pro 
dodržení  lhůt  a  z  výše  uvedených  důvodů  je  proto 
vhodné  žádosti  o  povolení  ke  kácení  dřevin  podávat 
přibližně od dubna do června včetně, v případě nižších 
letních teplot lze dřeviny posuzovat až do září. U žádostí 
podaných  v  podzimním  a  zimním  čase  nelze 
odpovědně  posoudit  stav  dřevin, proto  ve  vlastním 
zájmu dodržujte toto doporučení.

Josef Černý, oddělení životního prostředí

Raspenavský zpravodaj 1/2010 9

Povolování kácení dřevin rostoucích mimo les

OZNÁMENÍ PRO PACIENTY REGISTROVANÉ U MUDr. JANY PELIKÁNOVÉ

Krajský úřad Libereckého kraje jako správní orgán příslušný k registraci nestátních zdravotnických zařízení, v souladu 
s ustanovením § 67b odst. 16) zákona C. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů, oznamuje, že na  
základě žádosti o zrušení registrace byla dne 31. prosince 2009, ukončena činnost nestátního zdravotnického zařízení 
MUDr. Jany Pelikánové v oboru praktický lékař pro děti a dorost, místo provozování Větrná 243, 464 01 Raspenava.
Dne 31. prosince 2009 byla zdravotnická dokumentace převedena na Krajský úřad Libereckého kraje. Zde je zajištěna a 
uložena  tak,  aby  byla  chráněna  před  nahlížením  nebo  jiným  nakládáním  neoprávněnými  osobami  a  ztrátou.
Zdravotnickou dokumentaci si může pacient vyzvednout pouze na základě telefonické (elektronické) žádosti a Krajský 
úřad Libereckého kraje pak předá zdravotnickou dokumentaci nově zvolenému zdravotnickému zařízení.
Kontaktní osoba: RŮŽENA KRUPIČKOVÁ tel. 485 226 546

Správní oddělení odboru zdravotnictví KÚ LK
e-mail: spravni.oz@kraj-lbc.cz

   Telefonická žádost o předání zdravotnické dokumentace obsahuje:
- JMÉNO A PŘÍJMENÍ
- RODNÉ ČÍSLO
- TRVALÉ BYDLIŠTĚ
- ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA PACIENTA
- NÁZEV NOVĚ ZVOLENÉHO ZDRAVOTNICKÉHO ZAŘÍZENÍ

PhDr. Alena Riegerová
vedoucí odboru zdravotnictví - krajský zdravotní rada



  V Raspenavě se stalo již tradicí pořádání Vánočního stromu. Ten loňský se konal opět v České besedě a to v 
neděli 6. prosince 2009 od 14 hodin. Tentokrát akci navštívilo na 141 dětí a na 73 dospělých. 

Ve velkém sále probíhaly soutěže pro malé i větší a mezitím ve vedlejších prostorách probíhalo vystoupení našich 
nejmenších andílků. 

Bylo připraveno různorodé tvoření samozřejmě s vánoční tématikou a myslím, že se velice povedlo.  Pracovali 
všichni – maminky, tatínkové, ale nejvíce samozřejmě ti nejmenší. Děti si mohly vyrobit několik andílků, čertů  a taky  
voňavou medovou svíčku. 
Nechyběl samozřejmě ani Mikuláš, Anděl a čert, kteří rozdávali dárečky.                                                             red.

Vážení rodiče, milé děti, přijměte naše 
Pozvání k zápisu do 1. ročníku

 základní školy, který se bude konat 
v úterý 2. února 2010 od 16:00 do 18:00 hodin 

v budově 1. stupně základní školy na sídlišti v Moskevské ulici.

Zápis se týká dětí, které byly narozeny v době od 1.9.2003 do 31.12.2003 a v době od 1.1.2004 do 31.8.2004. Písemně  
budou k zápisu pozvány též děti, kterým byla v loňském roce odložena školní docházka o jeden rok.

K zápisu si prosím vezměte rodný list Vašeho dítěte a občanský průkaz.
                                                                Těšíme se na Vaši účast!                                   Učitelé ZŠ a MŠ Raspenava

použity fotografie ze zápisu v roce 2009

Náš řezbářský kroužek vznikl roku 2003 při ZŠ v Raspenavě. Později se přestěhoval do mé domácí 
dílny a poslední dvě léta se scházíme každý čtvrtek od 14 do 18 hodin v „Šanci“. Zde vznikla i malá galerie.  
Výtvarná díla, která jsou zde vystavena, vznikala pod šikovnýma rukama mladých výtvarníků zdejší školy, 
ale můžete zde obdivovat i výtvarná díla uznávaných malířů a řezbářů, kteří přijíždějí do Raspenavy na  
tradiční jarní řezbářská setkání.

Kroužek, který vedu, zajišťuji materiálně i finančně, s částečným přispěním rodičů dětí.
V tomto školním roce kroužek navštěvuje 11 dětí, 3 děvčata a 8 chlapců. Děti si své náměty na tvorbu 
vytvářejí samy. 

Nejčastěji pracujeme s lipovým dřevem. Děti se naučí poznávat druhy dřev, jejich použití a jejich opracování.  
Naučí se zacházet s ručním nářadím, brousit, mořit a lakovat. 

Hrubou řezbařinu zvládneme motorovou pilou, a potom nastoupí tvrdá pečlivá práce dlátem a paličkou. Za 4 až 6 
týdnů  je  dílko  na  světě.  Výsledek  většinou  potěší  jak  tvůrce,  tak  obdarované.  Těmi  jsou  obvykle  rodiče  a  rodinní  
příslušníci mladých řezbářů. Práci v „Šanci“ přerušujeme pokaždé malou přestávkou na odpolední čaj. Kája Čapků nám 
zahraje na elektrické klávesy písničky, které se doma naučil. Jeho kulturní vložka je to, co člověka příjemně a pozitivně 
naladí.

Mladí řezbáři se zúčastňují i mezinárodních setkání řezbářů. Pořádáme výlety do Německa a Polska ke svým 
přátelům z řad řezbářů a dále výlety na lyžích do Jizerek. To proto, abychom si odpočali od práce a také poznali náš 
region.

Veřejnost  měla  možnost  shlédnout  výsledky  naší  práce  na  výstavách  v  Raspenavě,  Krásné  Lípě,  Hejnicích, 
Jindřichovicích p. S., Frýdlantu, Chrastavě, Oldřichově v Hájích, Turnově a německé Žitavě. Naše menší i větší dílka se  
vždy setkala s uznáním a úspěchem. 
Miloš Šimek, vedoucí kroužku

Raspenavský zpravodaj 1/2010 10

Vánoční strom

Řezbářský kroužek

Oznámení o zápisu do 1. ročníku základní školy



Každoročně  se  členové  našeho 
Mysliveckého  sdružení  Zátiší,  tak  jako  jiní 
myslivci,  loučí  s  loveckou  sezónou  na  drobnou 
zvěř tzv. Poslední lečí. Leče jsou části jednotlivých 
honů. A protože zakončení lovecké sezóny má být 
slavnostní, je její poslední část nazývána Poslední 
lečí,  kdy  se  již  neloví,  nýbrž  se  myslivci,  jejich 
manželky  a  pozvaní  hosté  baví.  A  to  tancem  a 
různými mysliveckými zvyky, např. pasováním na 
myslivce. Jak je v našem sdružení zvykem, bývá 
Poslední leč pořádána v Mysliveckém zátiší. Ta na 
rozloučenou  s  loňskou  sezónou  se  konala 
28.  listopadu.  Hrála  na  ní  již  tradičně  skupina 

pana Škůrka a pro zábavu svou a svých hostí si 
myslivci uspořádali i tombolu, složenou především 
ze zvěřiny, dále  z darů od sponzorů a jednotlivých 
členů sdružení. A co by to bylo za zábavu, kdyby 
na  ní  chyběla  chutná  krmě.  O  její  přípravu  se 
postarali  manželé  Proškovi,  kteří  uvařili  výborný 
guláš  a  vynikající  svíčkovou.  Samozřejmě  ze 
zvěřiny.
 

Mgr. Jaroslav Černý, člen MS Zátiší

Raspenavský zpravodaj 1/2010 11

Poslední lečPoslední leč

CENTRUM ZDRAVOTNĚ  POSTIŽENÝCH  LIBERECKÉHO  KRAJE  o.s.

Zahradní 415/10, 460 01 Liberec XI,  tel. 485104044, 731653005 D. Pisková, 
IČ 26593980

 bude za spolupráce Města  Raspenavy poskytovat v přízemí budovy
městského úřadu odborné sociální poradenství

 K A Ž D É        P R V N Í          Ú T E R Ý            V        M Ě S Í C I
 od   10.45 hodin   do  11.45  hodin

 Jednat se bude o tyto úterky: 2.2., 2.3., 6.4., 4.5., 1.6., 13.7., 3.8., 7.9., 5.10., 2.11. a 7.12. 
2010
 pro zdravotně postižené a seniory poskytováno bezplatné poradenství zaměřené na sociální a 
terapeutickou pomoc v případech nepříznivé životní situace, ve které se lze ocitnout z důvodu

 chronického onemocnění, zdravotního postižení, úrazu nebo věku.
 Poradenství je určeno:
- osobám s tělesným, sluchovým, zrakovým a mentálním postižením

- osobám s chronickým dušením onemocněním

- osobám s kombinovaným a jiným zdravotním postižením

- seniorům, nacházejícím se v nepříznivé životní situaci

- osobám v poúrazovém stavu, osobám po těžkých operacích

 Na poradnách budou řešeny otázky zajištění osobní asistence, odlehčovací služby, rehabilitace a 
také používání a možnost zapůjčení kompenzačních nebo rehabilitačních pomůcek a naučení jejich 
správného používání.

 Dozvíte se možnostech zapůjčení:
- francouzských a podpažních holí

- vozíků a chodítek

- toaletních židlí, nástavců na WC sedaček do van

- polohovacích postelí a dalších

 Posláním centra je umožnit osobám se zdravotním postižením a seniorům plnohodnotný život 
v prostředí, na které jsou zvyklí. 



Raspenavský zpravodaj 1/2010 12

Raspenavský zpravodaj

Vydává:  Městský úřad Raspenava, Fučíkova 421, 463 61 Raspenava, IČ 00263141.  Registrace: MK ČR E 11 808.  Redakční rada: Radka Čapková, 
Mgr.  Petr  Chvojka,  Ing.  Kateřina  Sedláčková.  Náklad: 450  ks,  vychází  4  x  ročně.  Zdarma. Uzávěrka  příštího  čísla:  20.  4.  2010.  Kontakty: 
knihovna@raspenava.cz,  482 319 531;  mesto.raspenava@raspenava.cz  482 360  431.  Redakce  nezodpovídá  za  pravdivost  inzerátů  a  nenese  žádnou 
odpovědnost za příspěvky občanů. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. Nevyžádané rukopisy se nevracejí.    


